17. *Le septième ange répandit sa coupe dans l'air*, où il se fit une commotion universelle. Ce doit être la plus grande plaie, celle dont le bruit aussi bien que l'effet s'étend le plus loin. C'est de l'air que partent les foudres; c'est là que se forment les tourbillons et les tempêtes: ici tout l'air est agité, et toute la terre est émue. C'est ce qui fut accompli, lorsqu'à la prise de Valérien, toutes les nations barbares répandues dans l'empire en ébranlant les fondements, et portèrent le coup dont à la fin il fut renversé; c'est pourquoi.

*Une voix forte se fit entendre du temple, venant du trône, qui dit: C'en est fait*: Les Goths, destinés de Dieu pour détruire l'empire romain, y sont entrés à la tête de tous les barbares; c'est ce qui arriva sous Valérien, comme on a vu (Hist. abrégée, n. 9). Le Saint-Esprit, qui voit les effets dans les causes, et tout le progrès du mal dès son commencement, prononce: *C'en est fait*, Rome est perdue.

18. *Il se fit des éclairs, des bruits et des tonnerres, et d'une commotion universelle de l'air*, et marque aussi une grande et universelle commotion dans les esprits, et un grand changement dans l'univers.

19. *La grande cité fut divisée en trois parties*. Nous voilà par la suite des choses, transportés du temps de

cos et falsos Christianos. Civitates gentium, collectionem quoque infidelium gentium significare dicunt. ET BABYLON MAGNA VENIT IN MEMORIAM ANTE DEUM, dicitur HELI CALICEM VINI IRE INDIGNATIONIS EJUS; id est, venit in mentem Deo potare et inebriare vino furoris sui Babylone illam, impiorum scilicet et reproborum confusionem. Graeca Scholia per Babylone veterem Romam martyrum tempore significari aiunt.

VERS. 20. — ET ONIS INSULA FUGIT, ET MONTES NON SUNT INVENTI. Quidam per montes perfectiones Ecclesiae ventis persecutionum agitato, per insulas imperfectiores significari aiunt, qui fugientes ab ira venientis iudicii, à Babylone, id est, consorcio impiorum se subduxerunt. Possunt et contrario modo per insulas quae marinis fluctibus agitantur, libidinosi et carnales intelligi, per montes, elati per superbiam homines; qui suae mentis consilii ab ira venientis iudicii fugere dicuntur.

VERS. 21. — ET GRANDIO MAGNA SEDUCIT TALENTUM, id est, vehementer persecutio decidunt in homines, propter quam DEUM BLESHEMIAVERUNT.

Valérien à celui de la chute de Rome. C'est au pied de la lettre que l'empire d'Occident fut alors divisé en trois, Honorius à Ravenne, Attalus à Rome, Constantin dans les Gaules (Oros. 7, 40, 42; Zoz., 5, 6); quoiqu'il ne faille pas toujours s'attacher scrupuleusement aux nombres précis, si ne les faut pas refuser quand ils se présentent, et surtout quand ils sont, comme ici, un caractère du temps.